Omne autem utile simpliciter tale est honestum, quia utile simpliciter est id, quod conducit ad assecutionem ultimi finis, quod solum honestum & virtuosum prestare potest; secus tamen, si loquamur de utili secundum quid, potest enim aliquid inhonestum esse utile ad aliquem finem particularem.

Dico 4. (Ib. a. 4. o.) Honestas, specialiter sumpta, seu potius amor honestatis specialiter sumptæ, est pars inte-

gralis Temperantiz. Explicatur. (Ib.) Honestas, seu decor potest sumi dupliciter. 1. Generaliter pro cofortitate actus cum iudicio recte rationis, & sic convenit omni virtuti, ut patet ex precedentibus. 2. Specialiter pro eo quod opponitur maxime turpi: & sic est pars integralis Temperantiz; quia ad Temperantiam pertinet repellere id, quod est turpissimum & indecentissimum, scilicet brutales voluptates.

## DISSERTATIO II.

## DE ABSTINENTIA, JEJUNIO ET, GULA.

Div. Thom. QQ. 146. 147. 148.

## ARTICULUS I.

## De Abstinentia.

Dico. (Q. 146. a. 1. & 2. o.) Abstinentia est virtus specialis. Prob. 1. pars (Ibid. a. 1. o.) Abstinentia ex suo nomine importat subtractionem alimentis. Sic præcisè sumpta non est virtus, sed quid indifferens, quod potest bene, vel male fieri: sumpta vero ut regulatur ratione, sicut hic sumimus, est virtus, quia sic sumpta, est, ut dixi prius, pars Temperantiz moderans secundum dictamen rationis concupiscentias & delectationes ciborum, ut non impediant bonum rationis: ergo. Prob. 2. pars. (Ibid. a. 2. o.) Virtus ponitur ad conservandum bonum rationis contra impetum passionum; & ideo, ubi invenitur specialis ratio, qua passio abstrahit a bono rationis, ibi necesse est esse speciale virtutem; atque delectationes ciborum, circa quas versatur abstinentia, nate sunt speciali ratione abstrahere hominem a bono rationis, tum propter earum magnitudinem, tum etiam propter necessitatem ciborum, quibus homo indiget ad conservationem vite, quam maxime desiderat: ergo abstinentia est virtus specialis.

Dices contra 1. partem: moderari alimenta, pertinet ad artem medicinz: ergo. R. D. (Ib. a. 1. ad 2.) Moderari alimenta præcisè propter valetudinem corporis pertinet ad artem medicinz, C. Moderari passiones & delectationes alimentorum propter bonum rationis, pertinet ad artem medicinz, N. Id enim pertinet ad virtutem abstinentiz, quæ proprie respicit refrenationem illecebrarum gulæ, ut convenienter rationi & viro temperato. Quod si talis moderatio, seu refrenatio ad aliud referatur, quam ad propriam honestatem, puta, ad satisfaciendum pro peccatis, erit actus imperatus a penitentia; si ad luxuriz illecebras vincendas, erit castitatis imperantiz; & sic de cæteris.

Hujus virtutis sunt diversi gradus, ut notat hic Sylvius. 1. est abstinere ab omni cibo ad tempus, ut Christus fecit per quadraginta dies: 2. est abstinere à certo genere cibi, v. gr. carnibus semper. 3. ad tempus. 4. abstinere a certo genere potus, ut a vino semper. 5. ad tempus. Adverte etiam, quod, quamvis abstinentia dicatur versari circa cibum, non excludat tamen potum præcisè secundum se, sed tantum potum inebriantem, de illo enim sub hac speciali ratione dumtaxat datur specialis virtus, scilicet sobrietas, ut dicam infra. Unde, qui excederet in potu aquæ, v. gr. lactis, aut cuiusvis alterius liquoris actu non inebriatis, non peccaret contra sobrietatem, sed contra abstinentiam.

Dices 2. contra 1. partem: non datur aliqua specialis virtus ad usum vestimentorum: ergo nec ad usum ciborum. R. Dato Ant. N. Cons. (Ib. a. 2. ad 3.) Disparitas est, quod usum vestimentorum sit ab arte introductus; usus autem ciborum a natura ut quid vite necessarius; cui ideo ipsa natura magnam delectationem annexit.

Si dicas, usum vestimentorum esse etiam homini naturalem: respondeat Cajetanus hic, esse homini naturalem secundum quod est animale & rationale & politicum, non secundum naturam sensitivam nisi inchoative; pro quanto complexio corporis est preparata, ut melius vestimentis conservetur: unde etiam fit quod plures Nationes sine vestimentis incedant.

Dico 1. Jejunium morale est actus virtutis abstinentiz saltem acquisitæ. Quia virtus abstinentiz, ut dixi, est virtus moderans delectationes ciborum secundum dictamen rationis; atque Jejunium morale nihil est aliud, quam abstinentia ciborum moderata secundum dictamen rationis: ergo.

## ARTICULUS II.

## De jejuniis. Q. 147.

## Utrum, &amp; cuius Virtutis sit actus?

Questionem de Jejunio aggressurus, in capite notare velim semel pro semper ex Cajetano hic a 7. §. Ad evidentiam, quod, quia hæc materia est Juris positivum humani, ut infra dicam, sicut consensu utentium firmatur, ita contraria consuetudine, aut dispensatione, seu relaxatione infirmatur & tollitur: & ita accidit, ut, quod prius erat Jus, non sit amplius de Juris necessitate, & quod prius nefas erat, licitum postmodum sit. Ità Eminentiss. Non est itaque, quod miremur plures varietates circa legem Jejunii a temporibus Apostolorum irrepisse, neque uniformiter in omnibus Ecclesiis observari. Unde Auctor hic a. 8. ad 3. loquens de abstinentia ab ovis & lacticiis, dicit: In jejuniis diversa consuetudines existunt apud diversos, quas quisque observare debet secundum morem eorum, inter quos conversatur. 2. Jejunii nomen sumptum est a jejuno, quod est quoddam intestinum animalis semper vacuum, unde significat abstinentiam a cibo & potu. Variè accipitur.

1. Sumitur generaliter pro abstinentia ab omni cibo & potu in stomachum transmissio, sive ab omni eo, quod sumitur per modum cibi & potus, ut est etiam medicamentum, (Q. 147. a. 1. ad 3.) & sic sumptum dicitur Jejunium jejunit, seu Jejunium naturale: tale requiritur a media nocte ad summptionem Eucharistiz; de quo in materia de Eucharistia.

2. Sumitur pro abstinentia cibi & potus secundum regulas communes Temperantiz in ordine ad proprium finem, qui est bona corporis & mentis dispositio ad suas functiones. Hoc jejunium vocatur morale, & Philosophicum.

3. Sumitur pro abstinentia cibi & potus, & majori quidem quam exigit communiter Temperantia secundum proprios fines, sed quam tamen exigit secundum alios fines, ad quos ab aliis virtutibus ordinatur, puta ad satisfactionem pro peccatis, ad refrenationem luxuriz, &c. jejunium, hoc 3. modo sumptum, vel est arbitrarium, cuius varia excipula habemus in vitis Patrum, & etiam in religiose piarum praxi. Vel est lege statutum, scilicet, vel lege particulari aliquis Communis, aut Religionis, vel lege communi totius Ecclesiz, quale est Jejunium, quod dicitur communiter Ecclesiasticum, de quo potissimum hic est questio. 4. Sumitur (Ib. a. 2. ad 1.) Jejunium metaphoricè & improprie pro abstinentia a vitis & peccatis.

Certum est 1. (Ib. a. 1. ad 3.) Jejunium nature quod dicitur Jejunium jejunit, quo quis dicitur jejunus, antequam comedat, cum consistat in pura negatione, non esse actum virtutis. Si tamen consideretur ut privatio cibi, quem quis sumere potuisset, & quo se voluntarie privat in honestum aliquem finem, hoc ipso est Jejunium jejunantis & ex proposito eligentis, proindeque actus virtutis, ut dicam modo. Certum est 2. Jejunium metaphoricum non esse actum unius virtutis, sed vel omnium virtutum, vel saltem charitatis, quatenus omnes virtutes complectitur. His positis,

Dico 1. Jejunium morale est actus virtutis abstinentiz saltem acquisitæ. Quia virtus abstinentiz, ut dixi, est virtus moderans delectationes ciborum secundum dictamen rationis; atque Jejunium morale nihil est aliud, quam abstinentia ciborum moderata secundum dictamen rationis: ergo.

## DE TEMPERANTIA, &amp;c.

Dico 2. (Ib. a. 1. & 2. o.) Jejunium, sumptum pro abstinentia rigidius, quam communiter exigit Temperantia secundum proprios fines, sive sit arbitrarium, sive præceptum, est etiam actus virtutis abstinentiz.

Prob. 1. pars: 1. ex variis utriusque Testamenti, & SS. Patrum locis, quos longa serie refert Bellarminus de bonis operibus l. 2. c. 12. & alibi; in quibus commendatur Jejunium ut opus virtutis. Prob. 2. (Ib. a. 1.) Ex hoc aliquis actus est virtuosus, quod versetur circa objectum bonum cum relatione ad finem honestum; atque hoc convenit Jejunio, de quo in conclusione: ergo. Prob. Min. Hoc Jejunium versatur circa delectationes ciborum reprimendas, & assumitur principaliter ad tria: 1. ad carnis concupiscentias reprimendas: unde Apostolus 2. Cor. 2. in jejuniis, in castitate. Quia per jejunia castitas conservatur: ut enim dicit Hieron. l. 2. contr. Jov. sine Cerere & Baccho friget Venus. 2. Assumitur ad hoc, ut mens liberius elevetur ad sublimitia & divina contemplanda: unde Daniel 10. dicitur, quod post jejunium trium hebdomadarum revelationem accepit a Deo. 3. Assumitur ad satisfaciendum pro peccatis, unde dicitur Joël 2. Convertimini ad me in toto corde vestro in jejuniis, & fletu, & planctu. Et hoc est, quod Aug. dicit in sermone 230. de temp. Jejunium purgat animam, mentem subleat, propriam carnem spiritui subjicit, cor facit contritum & humilatum, concupiscentias nebulas dissipat, libidinum ardores extinguit, Castitatis verum lumen accendit: ergo.

Prob. 2. pars (Ib. a. 2. o.) Omnis actus virtutis, qui est circa aliquam materiam, ad illam virtutem pertinet, quæ medium in illa materia constituit; quia eadem est materia actus & habitus; atque Jejunium attenditur in cibis, in quibus medium constituit abstinentia, ergo. Jejunium est actus abstinentiz, elicitus quidem ab illa, imperatus autem ab illis virtutibus, ad quorum fines ordinatur, puta Castitate, Penitentia, &c. ut dictum est in prioribus probatione.

## Solvuntur Objectiones.

Obj. 1. contra 1. partem secundæ conclusionis cum Lutheranis & Calvinistis, qui quidem concedunt Jejunium valere ad coerendum carnis perulatum, ad orationem, ad signum penitentiz: negant autem esse actum virtutis, quo quis a Deo mereatur, ipsi satisfaciamus, aut aliquid impetremus: sic ergo arguunt: Omnis actus virtutis est Deo acceptus; atque Jejunium non est Deo acceptum, secundum illud Isaie 68. Quare jejunavimus, & non aspexit? ergo. R. D. Maj. Omnis actus virtutis, nulla prava circumstantia vitiat, est Deo acceptus, C. prava circumstantia vitiat, N. Tale autem erat Jejunium, de quo est sermo apud Isaia. Unde conquerentibus Israelitis: Quare jejunavimus, & non aspexit? R. Dominus: Ecce in die jejunii vestri invenit voluntas vestra: quasi diceret: non bene jejunatis, quia jejunando nimis indulgetis vestris pravis affectibus, Non igitur jejunium reprobat, inquit Hieron. l. 2. Contr. Jov. c. 11. Sed quale velle ostendit. Eodem modo respondendum est istis, quæ proferuntur ex Jerem. 14. & Zach. 7. Ceterum jejunium esse gratum Deo, & apud ipsum valere probant scripturæ in probatione 1. partis, & plures alie.

Obj. 2. Juxta Apost. 1. ad Tim. 4. Corporalis exercitatio ad modicum prodest; atque per corporalem exercitacionem plures antiqui intellexerunt jejunium: unde Ambrosius in hunc locum dicit: Jejunare enim & abstinere a cibis, non multum prodest: ergo. R. 1. Juxta Chrysost. Theodoretum, Theophyl. Oecumenium, & alios, falsam esse hanc Apostoli intelligentiam. Quidam, inquit Chrysost. hom. 12. ad laudata verba, hoc Apostolum de jejunio ajunt dixisse, sed profectò errant; neque enim est corporalis exercitatio jejunium, sed spiritualis. Nam, si corporalis esset, corpus profectò nutrirret: cum autem illud maceret & extenuet, macieque conficiat, corporalis omnino dici non potest. Intelligit ergo Apostolus per corporalem exercitacionem stadium corroborandi corporis more athletarum; familiarè est enim Apostolo sumere similitudinem ab athletis; ut patet ex 1. Cor. 9. v. 24. ad Galat. 5. v. 7. ad Philipp. 3. v. 14. ad Tim. 2. v. 5. & hic. Unde, cum dicit: Exerce te ad pietatem, nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est, pietas autem ad omnia utilis est, sensus est: exerce te more boni athletæ ad certamen virtutis, hoc enim verè utile est in hac & altera vita; qui autem exerceat se ad corporalem certamen, parum lucratur in hac vita, nihil in altera. Quæ autem adierunt ex Ambrosio, non sunt Ambrosii, inquit hic Sylvius, neque alterius Theol. Billuart. Secunda Secundæ.

Scriptoris Catholici, sed alienus Hæretici, quem verisimile est esse quemdam Hilarium Sectæ Luciferianæ. Certum est enim, S. Ambrosium longe aliter sentire de Jejunio, c. 3. ubi dicit: Jejunium refectio animæ... vita est Angelorum, culpe mors... remedium salutis, radix gratiæ... hoc ad Deum gradu citius pervenitur. R. 2. Dato, quosdam veteres Orthodoxos sanè sic intellexisse Apostolum, hujus & illorum sensus non est, quod jejunium nihil, aut parum prosit, sed quod sit minus utile, quam Pietas, quæ ad omnia utilis est.

Obj. 3. Jejunium non servat medium virtutis: ergo. Prob. Ant. Medium virtutis non minus corrumpitur diminuto quam superabundanti; atque jejunium importat diminutum cibi: ergo. R. N. Ant. (Ibid. o. & in 4. d. 15. q. 3. a. 1. questio. 2. ad 1.) Ad Prob. D. Maj. Corruptum diminuto, si diminutum sit contra rationem, C. Secus, N. Et ad hunc sensum D. Min. N. Cons. Itaque medium virtutis non accipitur secundum quantitatem, seu æquidistantiam ab extremis, sed secundum rectam rationem. Ratio autem judicat, quod propter specialem causam aliquis minus sumat de cibo, quam sibi competeret secundum communem statum: v. gr. propter infirmitatem curandam, aut propter alia opera corporalia expeditius agenda, & multo magis propter spiritualia mala vitanda, aut bona prosequenda. Unde contingit, quod id, quod est parum uni, puta sano, sit satis alteri, puta infirmo. (Ibid. in 4.) Insuper sciendum est, quod medium virtutis non consistat in indivisibili, sed habet aliquam latitudinem, intra quam virtus salvatur, etiam si terminus illius latitudinis (quos prætergredi salva virtute non licet) sermone determinari non possint; & ideo, qui dimittit aliquid, quo licet potest uti, non est statim dicendus a virtutis medio recedere.

Obj. 4. contra utramque partem Conclusionis ejusdem. Jejunium, de quo in Conclusionè 2. non solum consistit in abstinentia a superfluis cibis; hoc est enim de necessitate Temperantiz, & sic omnes temperantes jejunantes, quod est falsum; sed consistit in abstinentia a necessariis; atque hoc neque virtuosum est, neque licitum: ergo. Patet 1. pars Min. quia virtus Temperantiz non rejicit necessaria, sed superflua tantum. Patet 2. pars; quia subtrahere sibi necessaria est dare sibi occasionem mortis, quod non est licitum: Non enim differet, inquit Hieron. de consec. d. 5. cap. Non mediocriter, utrum magno, vel parvo tempore te interimas: ergo. R. D. Maj. (Ibid. questio. 2. ad 3. & hic a. 1. ad 3.) Jejunium consistit in abstinentia a necessariis simpliciter, N. A. necessariis secundum quid, C. Et ad hunc sensum D. Min. N. Cons. Explicatur: Necessarium accipitur dupliciter in cibis: 1. Ad conservationem vite, & ad talem valetudinem, quæ sit sufficiens ad ea, quæ incumbunt peragenda sive ex officio, sive ex societate eorum, quibuscumque vivimus, sive etiam ex charitate & propter majorem utilitatem. Et tale necessarium subtrahere per jejunium, neque esse virtuosum, neque licitum. Subtrahere enim, quod est simpliciter necessarium ad vitam, est se interimere. (Hoc tamen necessarium est valde modicum, quia natura paucis contenta est; subtrahere, quod est necessarium ad ea opera, ad quæ quis obligatur, est contra rationem, & juxta Hieronymum loco citato, de rapina hostiam Jejunii offerre. Subtrahere tandem, quod est necessarium ad alia opera utiliora sive charitatis, sive alia, quamvis ex officio non debita, est indiscretum. Unde idem Hieronymus ibid. dicit: Rationalis homo dignitatem amittit, qui jejunium charitati, vel vigiliis integritati sensus præfert.

2. Accipitur necessarium (Ibid.) ad optimam corporis dispositionem. Et quia caro in suo robore consistens difficiliter spiritui subditur; ideo necessarium ad valetudinem sic acceptam, quamvis licet accipi possit, tamen laudabiliter etiam subtrahi potest: & talis subtractio, licet non sit de necessitate virtutis Temperantiz, erit tamen saltem elicitive ab illa, & imperative ab alia virtute, ad cuius finem hæc subtractio ordinatur. Neque dici potest, (Ibid.) quod inde jejunans sibi occasionem mortis afferat, quia talis subtractio vix, aut ne vix mortem accelerat; nam corpus humanum frequentius ex superfluitate, quam ex defectu, mortales ægrotudines incurrit, unde illud Galeni: Summa medicina est abstinentia; & experientia constat abstinentes frequentè diutius vivere. Cum itaque prædicta subtractio se habeat ad utrumque, scilicet ad prolongandam, vel breviamdam vitam, non potest dici occasio mortis.

Obj. 5. Intemperans potest jejunare; atque tunc ejus Mmum je-

jejunium non erit actus virtutis Temperantiae, seu abstinētia, qua caret: ergo. R. D. Min. Non erit actus abstinētia de facto ab ea elicitus, C. Min. Natus ab illa elici, N. Min. Nam ergo dicimus, jejunium esse actum abstinētia, sensus est, quod sit natus ab ea elici, quia est in ejus materia, & ejus moderamen servat, & de facto eliceretur, si adesset. Sicut, dum latro reddit depositum, dicitur facere actum justitiae, quia haec redditio nata est elici a justitia, licet de facto non eliciatur, quia non est.

Plura Hæreticorum argumenta recurrent tūm articulo sequenti, tūm maximè inferius, dum de delectu ciborum, art. 7.

## ARTICULUS III.

Utrum, & quo Jure præceptum sit Jejunium?

**N**Ota. Eustachiani & Aëriani quarto sæculo negarunt jejunium esse in præcepto. Sic enim discurrebat Aërius apud S. Epiphanium Hæresi 75. Sed neque jejunium institutum ulla ratio est. Haec enim omnia Judæorum propria sunt, & cuidam servitutis jugo subjecta. Quippe juxta nulla lex est posita, sed parricidii & matricidii duntaxat, & id genus alii. Nam, si jejunare omnino decreverim quacumque libertatis die, sponte & integra libertate jejunabo. Quam Theologiam cum suam fecerint Lutherani & Calvinistæ (quo pudore videant, eandem etiam cum istis Hæreticis damnationem a Concilio Langrensi anno 324. latam subire coguntur. Hoc autem Concilium Canon. 19. anathemati subjicit illum, Qui absque necessitate corporea, tradita in communi jejunia & ab Ecclesia custodia superbiendo dissolvit. Contra quos omnes.

Dico 1. (Hic a. 3. o.) Jejunium in communi Jure naturali præceptum est, quoad determinationem verò temporis & modi, Jure Ecclesiastico. Prob. 1. pars: (Ib.) unusquisque tenetur ex naturali ratione uti remedio, quo indiget; atqui jejunium in communi est remedium ad delectionem culpæ præteritæ & cohibitionem futuræ, ac ad elevationem mentis ad Deum, qui sunt fines nobis necessarii: ergo Jure naturali tenetur unusquisque jejunium adhibere, in quantum est sibi necessarium ad prædicta.

Prob. 2. pars: (Ibid.) Sicut ad seculares Principes pertinent præcepta legalia Juris naturalis determinativa tradere de his, quæ pertinent ad utilitatem communem in temporalibus rebus; ita a fortiori ad Prælatos Ecclesiasticos pertinet ea statutis præcipere, quæ ad utilitatem communem fidelium pertinent; atqui Ecclesia statuto determinavit tempus & modum jejunii: ergo. Major constat tūm ex paritate potestatis spiritualis ad temporalem, tūm ex potestate ligandi data Ecclesie Joann. 20. & 21. ex illo Luca 10. Qui vos audit, me audit, qui vos spernit, me spernit: ex præceptis per Apostolos factis Act. 15. Confer insuper 1. 2. p. 96. a. 4. Minor etiam constat ex generali consuetudine Ecclesie pro lege ubique recepta. Confirmatur. Principes & Magistratus Hæretici quandoque indicunt jejunia, ut patet in Anglia & Hollandia. Quæro: subditi tenentur, vel non tenentur servare ista jejunia, qualicumque sint? Si tenentur, quidni fideles Ecclesie pariter jejunia præcipienti obedire debent? Si non tenentur, remitto argumentum ipsis Principibus & Magistratibus, fustibus, non verbis, probandum.

Respondet Dallæus, indici posse ab Ecclesia communia jejunia ex temporum, personarumque causis, ac necessitatibus, nulla verò posse indici stata & perpetua. Sed contra: Qui potestatem habet indicendi jejunia pro emergentibus rei Christianæ causis, pari jure habet auctoritatem stata in perpetuum jejunia præcipiendi, si causæ illorum sint perpetuæ, & certis vicibus recurrentis. Tales sunt causæ jejuniorum Ecclesiasticorum, scilicet, ut jam dixi, delectio culpæ præteritæ, cohibito futuræ, elevatio mentis ad Deum refræntatio concupiscentiæ, quæ causæ sunt perpetuæ: & ultra illas jejunium Quadragesimale specialiter est institutum, ut Christiani ad festa Paschalia se præparent, utque carnis mortificatione quodammodo Christo commoriantur, quæ causæ singulis annis recurrunt.

Itaque jejunium Ecclesiasticum, de quo nunc, & in sequentibus erit sermo; est abstinentia cibi, juxta modum ab Ecclesia præscriptum. Hic autem modus tria complectitur: 1. abstinentia a certis cibis, nimirum a carnibus: 2. unam tantum refectionem: 3. tempus hujus refectionis. De quibus dicemus distinctis articulis. Nunc.

Dico 2. (Ib. ad 2.) Lex Ecclesiastica jejunii secundum se obligat sub mortali. Est communis contra Angelum, v. Jejunium n. 14. & paucos alios, qui nolunt præcepta hu-

mana obligare sub mortali, nisi ut non agatur contra illa ex contemptu, vel ex consuetudine. Prob. Leges obligant pro quantitate materiæ sub mortali, vel veniali, nisi contrarium constet de intentione legislatoris; atqui jejunium, ut opus virtutis & homini ad salutem necessarium, aut valde utile, est ex suo genere materia gravis: ergo. Major probatur, dum de legibus; & patet, quia nisi teneatur hæc regula, nulla alia erit discernendæ obligationis: recurre enim ad intentionem legislatoris, nisi de ea aperte constet, est divinare, maximè cum hæc sit ordinariè conformis capacitati materiæ.

Confirmatur ex gravissimis poenis, quibus Ecclesia subjecerat olim violatores jejunii. Nam Concilium Langrense, ut dixi supra, eos subjecerat anathemati. Similiter Canon 68. inter Apostolicos, & Canon 56. Synodi Trullanæ: & si sint Clerici, jubent eos deponi. Hæc autem poenæ non solent ferri in peccantes venialiter tantum. Hinc jure damnata est ab Alexandro VII. hæc propositio n. 23. Irangitur Jejunium Ecclesie, ad quod tenetur, non peccat mortaliter, nisi ex contemptu, vel inobedientia hoc facta, puta quia non vult se subijcere præcepto.

Advertit tamen Cajetanus in Summa, verbo Jejunium cap. 3. n. 6. quod is, qui absque fraude violat jejunium, putans bona fide se habere causam sufficientem, quæ tamen non sit, non peccat saltem mortaliter; quia, inquit, non censetur transgressor præcepti, cum per se & ex intentione non agat contra illud, nec enim ita per accidens & materialiter operatur, ut redeat peccatum in naturam suæ formæ, nisi forte agat ex ignorantia ita crassa, ut dolo æquiperetur. Ita etiam post Cajetanum, Nevarus in manu. c. 21. n. 20. citans S. Antonium 2. p. tit. 6. §. Ante. Item Sylvius hic a. 4. versus finem.

## Solvuntur Objectiones.

**O**bj. 1. cum modernis hæreticis: Obligatio jejuniorum pertinet ad jugum & servitutem legis Judaicæ, a quo Christus nos liberavit: unde jejunare ex obligatione est profiteri legem veterem, quod est superstitiosum: ergo. R. 1. Hoc ipsum esse argumentum Eustachianorum & Aërianorum, quos Ecclesia quarti sæculi damnavit in Concilio Langrensi: illuc nostrates hæretici querant solutionem. Interim R. 2. N. Antec. Non enim observamus jejunia nostra vi veteris legis, sed vi legis Ecclesie, neque sub illidem caeremoniis & ex iisdem causis, ex quibus servabantur legalia. Est sane Argumentum risu dignum. Lex vetus præcepit jejunia: ergo lex nova non potest præcipere, quasi Ecclesia non possit præcipere opera bona, quæ in synagoga prius præcepit: perinde est, ac si dicas: lex vetus præcepit orationem & eleemosynam: ergo nova non potest præcipere. Neque magis ab hac obligatione nos liberavit Christus, quam ab obligatione obediendi legitimis superioribus, tam sæcularibus quam, spiritualibus; quam & contra ubique arguit. Libertas ergo, qua nos donavit Christus, est libertas 1. A servitute peccati. 2. Et consequenter a servitute diaboli. 3. A servitute legis Mosaicæ, maximè caeremonialis, cujus jugum erat grave, & vix portabile. Act. 15.

Obj. 2. cum eisdem. Disciplina Ecclesie modernæ circa jejuniorum observationem est eadem cum disciplina Montanistarum: ergo rejicienda. Prob. Antec. 1. Catholici moderni, sicut Montanistæ, pari modo jejunant in certos dies, in abstinentia a certis cibis, ex lege stata & invariabili. 2. Antiqui Catholici impugnabant olim eodem modo: & iisdem argumentis jejunia Montanistarum, quibus nunc Calvinistæ impugnant jejunia modernorum Catholicorum, his nimirum Scripturis: Non hoc est jejunium, quod elegi. Quod intrat in os, non inquinat hominem. Esca nos non commendat Deo: et aliis: ergo. R. N. Ant. Ecclesia Catholica etiam jam probabat & observabat stata sua jejunia sicuti nunc, tempore quo Montanistarum jejunia damnavit; cum illa sint ex traditione Apostolorum, ut probabimus infra, & testatur ipse Tertullianus Montanista libr. de jejunio, c. 2. dicens. Certè in Evangelio illos dies de jejunio determinatos putavi (Catholici) quibus ablatus est sponsus, & hos esse jam solos legitimos jejuniorum Christianorum.

Disparit. autem inter utraque jejunia assignat S. Hieron. Ep. 54. ad Marcellam: Nos, inquit, unam quadragesimam secundum traditionem Apostolorum toto anno, tempore nobis congruo, jejunamus. Illi tres in anno faciunt quadragesimas; quasi tres passi sint salvatores. Non quid & per totum annum, excepta Pentecoste, jejunare non liceat, sed quod aliud sit necessitate, aliud voluntate manus af-

afferre. Igitur error Montanistarum non erat in eo positus, quod quadragesimale jejunium observandum esse ex præcepto contenderent, & observarent ipsi, sicut Catholici; sed quod præter quadragesimam ab Ecclesia observari solitam, duas alias quadragesimas, seu xerophagias necessariò esse observandas contenderent ex lege a Montano lata. Catholici verò alia quiddam jejunia præter antepaschale esse licita fatebantur; sed esse necessaria pernegabant: nec Montano, ac suis pseudoprophetis inesse eam auctoritatem hæc jejunia ex præcepto insituenti asserbant; quam agnoscent in Ecclesia, cui Spiritus S. jugiter assistit secundum Christi promissionem. Et hic est Montanistas inter, & Catholicos controversæ status, quem dissimulat Dallæus.

Hoc autem semel constituto, valida erant Catholicorum contra Montanistas argumenta. Et 1. Superstitiosa merito videbatur illa disciplina, & Christi verbis, Apostolicisque sententiis repugnans, quæ phanaticis tantum Montanistis, sociarumque muliercularum prophetis fulta erat. 2. Merito Catholici incensabant Montanistas, quod Galatarum instar dies, & annos observabant, quod coinquari putarent hominem per ea, quæ in os inferebantur, quod essent ex genere hominum ab Apostolo damnatorum, qui nuptias & abstinentiam a certis cibis erant prohibiti, quod denique illorum xerophagie Ethnicam superstitionem redolerent. Quid enim aliud credi poterat de semiviro illo Montano, & de Prisca, & Maximilla insanis feminis, quæ novas Prophetias mente una cum illo hæresiarcha novas leges Ecclesie statuendi, novaque indicendi jejunia, insolitasque abstinentias auctoritatem sibi arrogabant. At immerito Calvinistæ hæc adversus nos argumenta contorquent; cum facile probetur, ut patebit ex dicendis, nostra jejunia, ab Ecclesia instituta, vel ab Apostolis accepta ex obedientia, quam Ecclesie matri debemus, religiosè observari, & observata semper fuisse. Confer Art. præcedentem, & Art. 7.

Obj. 3. cum quibusdam Catholicis contra 2. Conclusionem. Violatio jejunii est tantum peccatum inobedientiæ; atqui inobediencia non est peccatum mortale, nisi sit formalis, proindeque cum contemptu: ergo. Prob. Maj. Quando Ecclesia prohibet aliquid, quod non est per se malum, hujus legis transgressio non est nisi peccatum inobedientiæ; atqui esus Carnium, aut multiplex in die refectionis, non est quid per se malum: ergo. R. 1. N. Maj. Ad probat. N. Maj. Est enim id proprium veræ legis cuiuscumque aliquid prohibens, aut præcipiens in materia alicujus virtutis, ut actum talis virtutis non necessarium faciat necessarium hoc ipso, quo faciendum præcipit, & omissionem ejus culpabilem in eodem genere virtutis: sic v. gr. dum Ecclesia præcipit Clericis recitationem Breviarii, facit, ut hæc recitatio sit actus necessarius Religionis, & ejus omissio peccatum contra Religionem. Cum igitur jejunium sit in materia Temperantiae, Ecclesia illud præcipiens facit, ut sit actus necessarius Temperantiae, cum aliquo non foret necessarius, si lege non præciperetur; & consequenter, qui jejunium ab Ecclesia præceptum violat, peccat contra Temperantiam, & non solum contra obedientiam. R. 2. N. Primam Minorem. Quando enim materia inobedientiæ est gravis, etiam inobediencia materialis erit peccatum mortale, ut docet Sylvius hic. Quantum ad alia argumenta hæreticorum, confer infra Articulum de delectu ciborum, & Art. 10. de universalitate hujus obligationis.